
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

ОРЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

32 заседание  2 созыва 

 

Решение 

 

от  17 декабря   2021 года                                          № 249                         с. Орловское 

 

О рассмотрении протеста прокурора Красноперекопской межрайонной прокуратуры 

на решение  Орловского сельского совета  от 31.05.2016 года № 252 «Об утверждении положения 

об организации похоронного дела на территории Орловского сельского поселения». 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12 

января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", п.53,п.65  Постановления Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №3 « Об утверждении санитарных правил и 

норм  СанПин 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 

общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий», рассмотрев протест прокурора Красноперекопской  

межрайонной прокуратуры № 07-15-2021 от 14.12.2021 на решение  Орловского сельского совета  

№ 252 от 31.05.2016 года «Об утверждении положения об организации похоронного дела на 

территории Орловского сельского поселения», Орловский сельский совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1.   Протест Красноперекопского межрайонного прокурора – удовлетворить.  

2.  Внести изменения  в решение Орловского сельского совета  №252 от 31.05.2016 года «Об 

утверждении положения об организации похоронного дела на территории Орловского сельского 

поселения»: 

 

 2.1.   Приложение №1 Положения изложить в следующей редакции: 

«  Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", 

Санитарными правилами и нормами СанПин 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», Уставом  муниципального 

образования Орловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым». 

  

   2.2. пункт 8.2. Положения изложить в следующей редакции: 

 

«Организация мест погребения на территории Орловского сельского поселения  осуществляется в 

соответствии  с санитарными правилами и нормами СанПин 2.1.3684-21 «Санитарно-



эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к 

водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 

жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».  

   

   2.3. главу IY   Положения дополнить абзацем 8.9. следующего содержания: 

 

«8.9. При устройстве кладбища должны предусматриваться: 

- водоупорный слой; 

- система дренажа; 

- обваловка территории кладбища; 

- разделение территории кладбища на зоны: ритуальную, административно-хозяйственную, 

захоронений; 

- водоснабжение, водоотведение, тепло-электроснабжение, благоустройство территории; 

- подъездные пути и автостоянки: 

 

«Участок, отводимый под кладбище, должен соответствовать следующим требованиям: 

- иметь уклон в сторону, противоположную от населенных пунктов, открытых водоемов, потоков 

грунтовых вод, используемых населением для питьевых и хозяйственно-бытовых целей; 

- не затопляться при паводках; 

- иметь уровень стояния грунтовых вод не менее чем в двух метрах от поверхности земли при 

максимальном стоянии грунтовых вод. При уровне выше двух метров от поверхности земли 

участок может быть использован только для размещения кладбища для погребения после 

кремации; 

- иметь сухую, пористую почву на глубине 1,5 метров и ниже с влажностью почвы в пределах 6 - 

18%. 

Кладбище с погребением путем предания тела (останков) умершего земле размещают на 

расстоянии: 

- от жилых, общественных зданий, спортивно-оздоровительных и санаторно-курортных зон в 

соответствии с требованиями к санитарно-защитным зонам; 

- водозаборных сооружений на водных объектах, используемых в целях питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения населения, в соответствии с требованиями к зонам санитарной охраны 

водных объектов; 

- многоквартирных жилых домов; индивидуальных жилых домов; детских игровых и спортивных 

площадок; зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи; медицинских, спортивно-оздоровительных, 

культурно-просветительных организаций; учреждений по предоставлению социальных услуг 

гражданам;  территорий ведения гражданами садоводства и огородничества до колумбариев и стен 

скорби для захоронения урн с прахом умерших - не менее 50 метров; 

- до зданий и сооружений, имеющих в своем составе помещения для хранения тел умерших, 

подготовки их к похоронам, проведения церемонии прощания - не менее 50 метров.»; 

 

  2.4. главу IY   Положения дополнить абзацем 8.10. следующего содержания: 

 

  «8.10. На кладбище его владельцем должны быть оборудованы контейнерные площадки для 

накопления ТКО в соответствии с пунктом 3 Санитарных правил: 

 

 На территориях   сельских поселений (далее - населенные пункты) в соответствии с 

территориальной схемой обращения с отходами (1) должны быть обустроены контейнерные 

площадки для накопления твердых коммунальных отходов (далее - ТКО) или системы подземного 

накопления ТКО с автоматическими подъемниками для подъема контейнеров (далее - 



контейнерные площадки) и (или) специальные площадки для накопления крупногабаритных 

отходов (далее - специальные площадки). 

 Контейнерные площадки, организуемые заинтересованными лицами (далее - заинтересованные 

лица), независимо от видов мусоросборников (контейнеров и бункеров) должны иметь подъездной 

путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых 

сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за 

пределы контейнерной площадки. 

Специальные площадки должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) 

покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение с трех 

сторон высотой не менее 1 метра. 

    3. Разместить        постановление    в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

опубликовать и обнародовать в газете «Орловский вестник». 

 4. Контроль  за  исполнением настоящего   постановления  оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель сельского совета- 

глава администрации Орловского сельского совета                            Т.С.Невойт                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


